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наименований. 

Объект дипломной работы – товарная структура импорта Курганской области. 

Предмет – таможенный контроль основных товарных групп Курганской 

области 

Цель – выявить технологии таможенного контроля основных товарных 

позиций Курганской области.  

В первой главе рассмотрены формы таможенного контроля импорта, условия 

помещения под эту процедуру и уплачиваемые пошлины, налоги и сборы. 

Подробно рассмотрены общие положение форм контроля, а так же общие меры, 

обеспечивающие его проведение. На примере Курганской области представлена 

методика анализа импорта товаров в регионе 2006 – 2016гг. 

Во второй главе представлены и проанализированы показатели импорта 

Курганской области в период с 2015 по 2017 год и динамика их изменения, а так 

же проведен анализ товарной и географической структуры импорта региона 

В третьей главе представлена история работы Курганской таможни и 

подробно проанализирован и рассмотрен таможенный контроль ведущих 

товарных позиций импорта Курганской области. 

Результаты дипломного проекта дипломного проекта и предложенные 

рекомендации могут быть использованы на аналогичных предприятиях, имеют 

практическую значимость для таможенных органов.
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ВВЕДЕНИЕ 

Актуальность работы. Экономическое развитие любой страны, в том числе и 

России, напрямую зависит от социально-экономического развития регионов. 

Одним из направлений экономического роста региональной экономики является 

развитие внешнеэкономической деятельности (ВЭД).Под внешнеэкономической 

деятельностью понимается совокупность внешнеторговых, производственных, 

инвестиционных, валютно-финансовых, научно-технических и иных 

экономических отношений Российской Федерации с зарубежными странами. 

Одним из основных направлений развития внешнеэкономической 

деятельности региона  является  импорт, это товар, работа и услуга, а так же  

обеты интеллектуальной собственности, ввозимые на территорию страны, без 

обязательств об их возращении. Разберем специфику импорта товара на примере 

Курганской области, расположенной в  пределах Уральского федерального 

округа. 

Объект дипломной работы – товарная структура импорта Курганской области. 

Предмет –таможенный контроль основных товарных групп Курганской 

области 

Целью данной работы является выявление технологии таможенного контроля 

основных товарных позиций Курганской области. 

В соответствии с целью, были поставленные следующие задачи: 

1) Изучить теоретические и правовые основы таможенного контроля. 

2) Провести анализ импорта товара Курганской области. 

3) Проанализировать таможенный контроль ведущих товарных позиций 

импорта Курганской области. 
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ГЛАВА I ТЕОРИЧЕСКИЕ И ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО 

КОНТРОЛЯ ИМПОРТА ТОВАРОВ 

1.1 Сущность и формы таможенного контроля импорта товаров и 

транспортных средств 

 

С экономической точки зрения импорт – это ввоз любых товаров, работ и 

услуг, а также объектов интеллектуальной собственности без обязательств об их 

возвращении, на территорию страны. 

Импорт играет важную роль в экономике любой страны и в ее развитии, открывая 

горизонты, недоступные внутренним возможностям и ресурсам. Благодаря 

импорту страна может себе позволить использование новых технологий в 

производстве товаров и услуг. Импорт выступает и регулятором диалога между 

странами, особенно это касается ресурсов. 

Конечно, импорт накладывает еще некоторые сложности для внутренних 

производителей. Существенно повышается конкуренция. Например, в нашей 

стране тяжело приходится многим производителям, ведь их продукция порой 

уступает в качественных характеристиках импортным товарам. Именно поэтому 

государство вводит определенные режимы при таможенной процедуре ввоза 

товаров на территорию нашей России, чтобы сохранить конкурентоспособность 

отечественных товаров, помочь развитию экономики. 

Импорт в таможенном понимании этого слова обозначает процедуру выпуска 

товаров для внутреннего потребления. В данной ситуации импортные товары 

отпускаются в свободное обращение на территории таможенного союза без 

ограничений, если иное не предусмотрено законом. 

Товары помещаются под процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

если: 

 уплачены ввозные пошлины и налоги; 

 четко соблюдаются все запреты и ограничения; 
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  предоставлен полный перечень необходимых документов. 

Если все вышеперечисленные условия выполнены, то товар приобретает 

статус товара таможенного союза. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления представлены ниже (рисунок 1). 

  

 

Рисунок 1 – Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления 

Условиями помещения товаров, под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления являются условия, представленные ниже (рисунок 2): 
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Рисунок 2 – Условия помещения товаров, под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления 

При ввозе товара у декларанта возникает обязанность по уплатетаможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин с 

момента регистрации декларации. 

Если товар ввозится в адрес одного получателя от одного отправителя по 

одному транспортному документу и общая таможенная стоимость которых не 

превышает суммы, эквивалентной 200 евро, обязанность по уплате ввозных 

таможенных пошлин не возникает. Данный эквивалент определяется комиссией 

по курсу валют действующий на день регистрации таможенным органом 

декларации на товары. При этом в данную стоимость не включаются расходы на 

перевозку до места прибытия, расходы на погрузку таких товаров и расходы и 

страховку. 

Помещение товаров под 
таможенную процедур в 

течение 3 лет со дня, 
следующего за днем их 

фактического вывоза

Сохранение 
неизменного состояния 

товаров, за 
исключением 

изменений вследствие 
естественного износа 

или в следствии 
естественной убыли

Представление в 
таможенный орган 

сведений об 
обстоятельствах вывоза 

товаров, которые 
подтверждаются 
представлением 

документов 

Возможность 
идентификации 

таможенными органами 
товаров



8 
 

В отношении продуктов переработки при их помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления ввозные таможенные пошлины 

уплачиваются в соответствии статьи 136 ТК ЕАЭС, а обязанность по уплате 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин у декларанта 

не возникает. При помещении иностранных товаров, не подвергшихся операциям 

по переработке, а также остатков и отходов, образовавшихся в результате 

совершения операций по переработке для внутреннего потребления, под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления обязанность по 

уплате налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин у 

декларанта не возникает. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин и налогов, прекращается 

у декларанта при наступлении следующих обстоятельств, представленных ниже 

(рисунок 3): 

 

Рисунок 3 – Обстоятельства  для прекращения обязанностей по уплате 

пошлин 

Выпуск товаров  с применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, не сопряженных с 
ограничениями по пользованию  и распоряжению этими товарами

Признание таможенным органом факта уничтожения и безвозвратной утраты иностранных товаров вследствие аварии 
или действия непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров

Конфискация или обращение товаров в собственность государства

Задержание таможенным оргоном 

Отзыв таможенной декларации и анулирование выпуска  товара

Отказ в выпуске товаров в отношении обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, возникшей при 
регистрации декларации на товары

Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и налогов и  их взыскание в размерах, исчисленных и 
подлежащих уплате 

размещение на временное хранение или помещение под одну из таможенных процедур товаров, которые были 
изъяты или арестованы в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу
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Товары, помещаемые под процедуру выпуска для внутреннего потребленияс 

применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

сопряженных с ограничениями по пользованию и распоряжению этими товарами, 

обязанность по уплате которыми, прекращаются у декларанта при наступлении 

следующих обстоятельств, представленных ниже (рисунок 4): 

 

Рисунок 4 – Прекращение по уплате пошлин с применением льгот по их 

уплате 

Истечение иного установленного срока 
действия ограничений по пользованию и  

распоряжению товарами при условии, что в 
этот период не наступил срок уплаты ввозных 

таможенных пошлин

Истечение 5 лет со дня выпуска ,если не 
установлен иной срок действия ограничений 

по пользованию и распоряжению указанными 
товарами, при условии, что в этот период не 
наступил срок уплаты ввозных таможенных

Помещение товаров под таможенную 
процедуру уничтожения до истечения 5 лет со 
дня выпуска товаров либо до истечения иного 
установленного срока действия ограничений 

по пользованию и распоряжению указанными 
товарами при условии, что в этот период не 
наступил срок уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов

Исполнение обязанности по уплате ввозных 
таможенных пошлин и (или) их взыскание в 

размерах, исчисленных и подлежащих уплате

Признание таможенным органом до 
истечения 5 лет со дня выпуска товаров либо 

до истечения иного установленного срока 
действия ограничений по пользованию и 

распоряжению товарами факта уничтожения 
и безвозвратной утраты иностранных товаров 

вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо факта 

безвозвратной утраты этих товаров в 
результате естественной убыли

Помещение товаров под таможенную 
процедуру отказа в пользу государства до 
истечения 5 лет со дня выпуска товаров в 
соответствии с таможенной процедурой 

выпуска для внутреннего потребления либо 
до истечения иного установленного срока 
действия ограничений по пользованию и 

распоряжению товарами

Помещение товаров под таможенную 
процедуру реэкспорта при условии, что до 

помещения под такую таможенную 
процедуру не наступил срок уплаты ввозных 

таможенных пошлин

Конфискация или обращение товаров в 
собственность государства
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Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и их 

взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих уплате, ввозных таможенных 

пошлин по более низким ставкам, чем установленные Единым таможенным 

тарифом ЕЭС, не прекращает обязанность по уплате ввозных таможенных 

пошлин в размере разницы сумм ввозных таможенных пошлин, и сумм ввозных 

таможенных пошлин, уплаченных при выпуске товаров, либо в ином размере, 

установленном в соответствии с международными договорами. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин в отношении этих 

товаров, прекращается при наступлении следующих обстоятельств: 

 исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин; 

 истечение 5 лет со дня выпуска в соответствии с таможенной; процедурой 

выпуска для внутреннего потребления товаров; 

 истечение иного срока; 

 помещение товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства; 

 признание таможенныморганомфакта уничтожения и безвозвратной утраты 

иностранных товаров; 

 помещение товаров под таможенную процедуру уничтожения при условии; 

 помещение товаров под таможенную процедуру реэкспорта при условии; 

 конфискация или обращение товаров в собственность  государства. 

Из товаров, в отношении которых предусмотрено применение более низких 

ставок ввозных таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным 

тарифом ЕАС, Комиссия определяет перечень товаров, которые приобретают 

статус товаров Союза по истечении 5 лет со дня выпуска товаров потребления, а 

также Комиссия вправе устанавливать более продолжительный срок. 

Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины не 

оплачиваются декларантом при наступлении следующих обстоятельств, 

представленных ниже(рисунок 5): 
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Рисунок 5 – Обстоятельства при неуплате специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин 

 Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налоговв отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, подлежит исполнениюдо выпуска товаров, если иной срок уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов не установлен[2]. 

 Таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размере сумм ввозных 

таможенных пошлин, налогов, исчисленных в соответствии с Кодексом ЕАЭС в 

декларации на товары с учетом тарифных преференций и льгот по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов. 
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Для товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с применением льгот по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и 

распоряжению этими товарами, обязанность по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов подлежит исполнению при наступлении обстоятельств (рисунок 

6): 

 

Рисунок 6 – Обязанности по уплате подлежит исполнению 

 

Размером сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате  

исчисляются в соответствии с Кодексом  ТК ЕАЭС, а в случае если такие товары 

до истечения 5 лет со дня выпуска товаров либо до истечения иного 

установленного срока действия ограничений по пользованию, распоряжению 

товарами помещались под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории для их ремонта. 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления с уплатой таможенных пошлин по более низким 

•день внесения в декларацию на товары, поданную для помещения 
товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, изменений в части отказа от льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов

В случае отказа декларанта от таких льгот 

•первый день совершения указанных действий, а если этот день не 
установлен

•день помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления

В случае совершения действий в нарушение 
целей и условий предоставления льгот по 
уплате ввозных таможенных пошлин или 
действий которые привели кутрате таких 

товаров

•день утраты товаров, а если этот день не установлен
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внутреннего потребления

В случае если соблюдение целей и условий 
предоставления льгот по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов считается 

неподтвержденным 



13 
 

ставкам ввозных таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным 

тарифом ЕЭС, обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин подлежит 

исполнению при наступлении  следующих обстоятельств (рисунок 7): 

 

Рисунок 7 – Обязательства для исполнения уплаты пошлин 

Таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размере сумм разницы сумм 

ввозных таможенных пошлин, и сумм ввозных таможенных пошлин, уплаченных 

при выпуске товаров, либо в ином размере. 

 Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин подлежит исполнению до выпуска товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

 Специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, подлежат уплате в размере, исчисленном в декларациина товары с 

учетом особенностей. 

 При помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, а так же заявленные к выпуску до подачи декларации на товары, 
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обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении этих товаров 

возникает у лица, подавшего заявление о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, с момента регистрации таможенным органом заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары. 

Обязанность по уплате пошлин прекращается у лица, подавшего заявление о 

выпуске таких товаров до подачи декларации на товары, при наступлении 

следующих обстоятельств: 

 В случае признания таможенными органами факта уничтожения или 

безвозвратной утери иностранных товаров; 

 Отказ в выпуске товара, до подачи декларации; 

 Конфискация или отказ товара в собственность государства; 

 Задержание товара таможенными органами; 

 Размещение товара на временное хранение или помещения его под одни уз 

процедур, которые были изъяты или арестованы в ходе подозрений или проверок.  

В отношении товаров, выпуск которых произведен до подачи декларации на 

товары, обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов 

прекращается у лица, подавшего заявление о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, при наступлении следующих обстоятельств: 

 направление таможенным органом электронного документа либо 

проставление таможенным органом соответствующих отметок; 

 исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и их 

взыскание в размерах, исчисленных и подлежащих уплате; 

  конфискация или обращение товаров в собственность государства. 

Если в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи декларации 

на товары была уплачена пошлина и налоги, а в момент подачи декларации была 

определена другая сумма уплаты пошлин и налогов, то декларант обязан уплатить 

остаток нужной суммы налогов и пошлин. 
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 Обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин прекращается у лица подавшего заявление о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, при следующих обстоятельствах (рисунок 8): 

 

Рисунок 8 – Обстоятельства прекращающие обязанности по уплате пошлин 

 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи декларации на 

товары и в отношении которых декларация на товары подана не позднее10-го 

числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров,а в отношении товаров, 

декларантом которых выступает уполномоченный экономический оператор, не 

позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов подлежит 

исполнениюдо подачи декларации на товары, если иной срок уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов не установлен в соответствии с ТК ЕАЭС. 

Если в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи декларации 

на товары, декларация на товары не подана до истечения срока указанного в ТК 

ЕАЭС, обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 
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обращение товаров в 

собственность государства



16 
 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин подлежит 

исполнению. Сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин считается последний 

день срока установленного для таких товаров. 

Ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в случаях 

представленных ниже (рисунок 9): 

 

Рисунок 9 – Случаи уплаты таможенных пошлин 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи декларации на 

товары, база для исчисления подлежащих уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

определяется на основании сведений, указанных в заявлении о выпуске товаров и 

документах, представленных совместно с таким заявлением. 

В случае если коды товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности определены на уровне группировки с 

количеством знаков менее 10: 

 для исчисления таможенных пошлин применяется наибольшая изставок 

таможенных пошлин, соответствующих товарам, входящим в такую группировку; 
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 для исчисления налогов применяется наибольшая из ставок налога на 

добавленную стоимость, наибольшая из ставок акцизов, соответствующих 

товарам, входящим в такую группировку, в отношении которых установлена 

наибольшая из ставок таможенных пошлин; 

 для исчисления специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

применяется наибольшая из ставок специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, соответствующих товарам, входящим в такую 

группировку, с учетом абзаца шестого настоящего пункта. 

В случае если происхождение товаров и иные сведения, необходимые для 

определения специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

исчисляются исходя из происхождения товаров, указанных пошлин, не 

подтверждены, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 

исчисляются исходя из наибольших ставок пошлин, установленных в отношении 

товаров того же кода ТН ВЭД. 

В случае если в отношении товаров, выпуск которых произведен до подачи 

декларации, впоследствии подана декларация на товары, таможенные пошлины, 

налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины 

уплачиваются  исходя из сведений, указанных в декларации на товары. 

Возвратизлишне уплаченных и излишне взысканных сумм таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин не 

осуществляется. 

  В каждой таможенной процедуре есть формы контроля применяемые 

таможенными органами в отношении товаров пересекающих ТТ ТС.Что же такое 

таможенный контроль? 

Таможенный контроль – это меры, различного характера проводимые 

таможенными органами с целью обеспечения исполнения таможенного 

законодательства.Рассмотрим подробно формы таможенного контроля: 
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В соответствии со статьей 322 ТК ЕАЭС на данный момент их 7,они 

представлены ниже (рисунок 10). 

 

Рисунок 10  –  Основные формы таможенного контроля 

 Далее мы более подробно разберем каждую из фор таможенного контроля. 

Одна из более распространенных форм контроля, это получение 

объяснений. Получение объяснений, заключается в получении должностными 

лицами таможенного органа сведений, относящихся к товару, от перевозчика, 

декларанта и иных лиц, располагаемых такой информацией. Информация 

оформляется в документе, форма которого определяется ТК ЕАЭС. При 

необходимости вызова лица для получения объяснений таможенный орган 

оформляет уведомление, которое вручается или направляется вызываемому лицу. 

Одна из ключевых форм, это проверка таможенных, иных документов и 

сведений. Она заключается в проверке следующей документации, представленной 

ниже (рисунок 11): 
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Рисунок 11 – Документация подлежащая проверке 

 

Проверка таможенных документов, проводится в целях: 

 проверки достоверности сведений; 

 правильности заполнения или оформления; 

 соблюдения условий использования товаров в соответствии применяемой 

таможенной процедурой; 

 соблюдения ограничений по пользованию и распоряжению товарами в 

связи с применением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

 соблюдения порядка и условий использования товаров, которые 

установлены в отношении отдельных категорий товаров; 

 а также в иных целях обеспечения соблюдения международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов 

о таможенном регулировании. 

Проверка таможенных, иных документов и сведений в отношении 

таможенной декларации, документов, подтверждающих сведения, заявленные в 

таможенной декларации, сведений, заявленных в таможенной декларации и 
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содержащихся в представленных таможенным органам документах, может 

проводиться как до, так и после выпуска товаров. 

В случае соблюдений условий, что уплачены таможенные пошлины, налоги, 

специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в размере, 

исчисленном в декларации на товары, и предоставлено обеспечение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, при которых таможенным органом 

производится выпуск товаров, проверка таможенных, иных документов и 

сведений, начатая до выпуска товаров, завершается после выпуска товаров. 

Проверка таможенных, иных документов и сведений проводится путем: 

 анализа документов и сведений,  

 сопоставления сведений, содержащихся в одном документе, между собой, а 

также со сведениями, содержащимися в иных документах,  

 также другими способами в соответствии с международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования и законодательством государств-

членов. 

Таможенный орган вправе осуществлять сбор и анализ дополнительной 

информации, в том числе направлять запросы в государственные органы и иные 

организации для уточнения достоверности представленных документов. 

Проверка таможенной стоимости товара так же происхождение товаров проверка 

таможенных, иных документов и сведений проводится с учетом особенностей, 

товара. Поверка документов может быть назначена до выпуска товаров, в случаях: 

 если подача таможенной декларации не сопровождалась представлением 

документов, 

 запрошенные документы должны быть представлены декларантом не 

позднее чем за 4 часа до истечения срока(не позднее 1го рабочего дня) 

 запрошенные документы декларантом не представлены,  
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 таможенный орган вправе запросить коммерческие, бухгалтерские 

документы, в том числе письменные пояснения, необходимые для установления 

достоверности и полноты проверяемых сведений; 

 документы, представленные при подаче таможенной декларации 

должным образом не подтверждают заявленные сведения; 

 выявлены признаки несоблюдения положений ТК ЕАЭС и иных 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования. 

 запрос документов сведений у декларанта должен быть обоснованным и 

должен содержать перечень признаков, указывающих на то, что сведения, 

заявленные в таможенной декларации, не подтверждены либо могут являться 

недостоверными, а так же указать перечень нужных документов и сроки их 

предоставления. 

 запрошенные документы и объяснения должны быть представлены 

декларантом: 

 не позднее чем за 4 часа конца рабочего дня; 

 не позднее чем за 2 часа до истечения срока,1го рабочего дня; 

 не позднее чем за 1 рабочий день. 

В случае если запрошенные документы и сведения, в том числе письменные 

пояснения, либо объяснения причин, по которым такие документы и сведения не 

могут быть представлены и отсутствуют, не представлены в сроки, таможенный 

орган отказывает в выпуске товаров. 

Документы должно предоставить то лицо, у которого они запрашивались. 

Если представленные документы и сведения либо объяснения причин, 

подтверждают достоверность и полноту проверяемых сведений, таможенный 

орган производит выпуск товаров. 

В случае, если представленные документы и сведения либо объяснения 

причин, не подтверждают достоверность и полноту проверяемых сведений и не 

устраняют оснований для проведения проверки таможенных, направляется 
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требование об изменении сведений, заявленных в таможенной декларации, до 

выпуска товаров. 

Документы и сведения, которые были запрошены таможенным органом и не 

представленные в срок, могут быть представлены декларантом после выпуска 

товаров в срок, не превышающий 60 календарныхдней со дня регистрации 

таможенной декларации. 

Проверка таможенных документов и сведений завершается таможенным 

органом не позднее 30 календарных дней со дня, когда были запрошены. 

Таможенные органы после получения запрашиваемых документов, могут 

запросить дополнительные объяснения или документы для подтверждения 

достоверности информации, они должны быть предоставлены  не позднее 10 

календарных дней со дня регистрации таможенным органом запроса. При 

направлении дополнительного запроса документов, срок подачи документов 

обновляется. 

  При проведении проверки таможенных, иных документов и сведений в 

отношении таможенной декларации, начатой после выпуска товаров, таможенный 

орган вправе запрашивать и получать документы сведения, необходимые для 

проведения таможенного контроля. Результаты проведения проверки  

оформляются в соответствии с действующим законодательством. 

Следующая форма таможенного контроля-таможенный осмотр.  

Таможенным осмотром – является форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении визуального осмотра: 

 товаров, 

 транспортных средств, 

 багажа физических лиц,  

 грузовых емкостей,  

 таможенных пломб,  

 печатей и иных средств идентификации без вскрытия грузовых пломб. 
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Таможенный осмотр проводится в целях получения сведений о товаре и 

наличии на них таможенных пломб и печатей. 

Таможенный осмотр может проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, 

обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей, за 

исключением случаев, когда указанные лица изъявляют желание присутствовать 

при таможенном осмотре. 

Результаты осмотра оформляются в акте таможенного осмотра 

(см.приложение В), либо проставляются в транспортных, коммерческих и иных 

таможенных документов. При осмотре багажа физических лиц и транспортных 

средств, акт составляется, только если он будет использован при оформлении 

таможенной операции. 

Таможенные органы обязаны составить акт таможенного осмотра в случае 

(рисунок 12): 

 

Рисунок 12 – Случаи для составления акта осмотра 

 

Акт таможенного осмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых 

направляется лицу, обладающему полномочиями в отношении товаров, либо его 

представителю, если эти лица установлены. 

  Процедура таможенного досмотра заключается в проведении осмотра и 

совершения иных действий в отношении товаров и транспортных средств а так же 

багажа физических лиц со вскрытием упаковки, помещений, пломб, контейнеров, 

• не позднее 2 часов рабочего времени 
после проведения таможенного 
осмотра

При проведении 
таможенного осмотра в 

местах перемещения 
товаров через таможенную 

границу Союза 

• не позднее 2 часов с момента начала 
рабочего дня, следующего за днем 
проведения таможенного осмотра

При проведении 
таможенного осмотра в 

иных местах 
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мест и др. Он проводится в целях проверки и получениях сведений в отношении 

товаров. 

При назначении таможенного досмотра, декларант или иное лицо должны 

быть уведомлены о месте и времени проведения досмотра. 

Декларант или иные лица вправе по собственной инициативе присутствовать 

при проведении таможенного досмотра, за исключением случаев, когда досмотр 

может быть проведен без присутствия таких лиц. 

Таможенный орган вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие 

декларанта в следующих случаях (рисунок 13): 

 

Рисунок 13 – Случаи для проведения таможенного досмотра 

 

Таможенный досмотр в случаях досмотра  по желанию в присутствии 2 

понятых, а при досмотре без декларанта в присутствии представителя 

назначенного оператора почтовой связи, а при его отсутствии - в присутствии 2 

понятых. 

 Результаты проведения таможенного досмотра оформляются путем 

составления акта таможенного досмотра, либо оформляются иным способом, 

неявка указанных 
лиц либо случаи, 
когда такие лица 
не установлены

наличие угрозы 
национальной 
безопасности

пересылка товаров 
в международных 

почтовых 
отправлениях

оставление на 
таможенной 

территории Союза 
товаров в 

нарушение 
таможенной 

процедуры,предус
матривающей их 

вывоз 
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предусмотренным в соответствии с законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.В акте таможенного досмотра указываются 

следующие сведения (рисунок 14): 

 

Рисунок 14 – Сведения, содержащиеся в акте таможенного досмотра 

 

Акт таможенного досмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых 

вручается декларанту или иному лицу, обладающему полномочиями в отношении 

товаров, либо их представителям, если эти лица установлены. 

Далее идетличный таможенный досмотр– это форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении досмотра физических лиц, он может проводиться, 

только в отношении лиц пересекающих границу таможенного Союза и 

находящихся в зоне таможенного контроля. Личный досмотр проводится, только 

при наличии достаточных оснований полагать, что такие лица скрывают при себе 

товары, запрещенные к ввозу или вывозу товары. 

Личный досмотр проводится в целях выявления нарушения, и является 

исключительной формой таможенного контроля. Он проводится по решению 

руководителя таможенного органа, либо лиц его замещаемого. Указанное 

решение оформляется в письменной форме. 

• сведения о должностных лицах таможенного 
органа, проводивших таможенный досмотр, и 
лицах, присутствовавших при его проведении;

• причины проведения таможенного досмотра в 
отсутствие декларанта или иного лица, 

обладающего полномочиями в отношении 
товаров;

• результаты таможенного досмотра;

• иные сведения, предусмотренные формой акта.

Акт таможенного досмотра содержит
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Условия проведения личного таможенного досмотра: 

o проводится должностными лицами таможенного органа одного пола с 

лицом, в отношении которого проводится личный таможенный досмотр; 

o в присутствии 2 понятых того же пола в изолированном помещении, 

отвечающем санитарно-гигиеническим требованиям; 

o доступ в помещение физических лиц, кроме указанных в настоящей статье, 

и возможность наблюдения за проведением личного таможенного досмотра 

другими физическими лицами должны быть исключены; 

o обследование тела физического лица, в отношении которого проводится 

личный таможенный досмотр, проводится только медицинским работником с 

использованием при необходимости специальной медицинской техники; 

o при досмотре несовершеннолетнего или недееспособного физического лица 

обязаны присутствовать его законные представители (родители, усыновители, 

опекуны либо попечители) или сопровождающие его лица; 

o перед началом досмотра должностное лицо обязано ознакомить физическое 

лицо о проведении досмотра. 

Действия должностного лица таможенного органа при проведении личного 

таможенного досмотра не должны ущемлять честь и достоинство физического 

лица, в отношении которого проводится личный таможенный досмотр, и 

причинять вред здоровью и ущерб имуществу этого физического 

лица.Физическое лицо, в отношении которого проводится личный таможенный 

досмотр, имеет право (рисунок 15): 
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Рисунок 15 – Права физических лиц при таможенном досмотре 

 

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный таможенный 

досмотр, и его законный представитель обязаны выполнять законные требования 

должностного лица таможенного органа, проводящего личный таможенный 

досмотр. Все результаты проведения личного таможенного досмотра 

оформляются путем составления акта личного таможенного досмотра, акт должен 

быть составлен в ходе проведения личного таможенного досмотра либо в течение 

1 часа после его завершения. 

Акт личного таможенного досмотра подписывается: 

o должностным лицом, проводившим личный таможенный досмотр,  

o физическим лицом, в отношении которого был проведен личный 

таможенный досмотр, или его законным представителем, или сопровождающим 

его лицом,  

o понятыми, а при проведении обследования тела физического лица, в 

отношении которого был проведен личный таможенный досмотр, 

o также медицинским работником. 

ознакомится со воими правами и обязанностями

ознакомиться с решением о проведении личного таможенного досмотра и порядком его проведения 
до начала проведения личного таможенного досмотра

давать объяснения и заявлять ходатайства

делать заявление с обязательным внесением его в акт личного таможенного досмотра 
должностным лицом таможенного органа, проводящим личный таможенный досмотр

добровольно выдать скрываемые при себе товары

знакомиться с актом личного таможенного досмотра по окончании его составления и делать 
в нем заявления в письменной форме

пользоваться родным языком и услугами переводчика
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Акт личного таможенного досмотра составляется в экземплярах, один из 

которых вручается физическому лицу, в отношении которого был проведен 

личный таможенный досмотр, его законному представителю или 

сопровождающему его лицу незамедлительно после его составления. 

Еще одна форма таможенного контроля, таможенный осмотр помещений и 

территорий- форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

визуального осмотра помещений и территорий, а также находящихся в указанных 

местах товаров и документов. 

Таможенный осмотр проводится в целях проверки наличия или отсутствия в 

помещениях товаров и документов, являющихся объектами таможенного 

контроля, а так же транспортных средств и их грузовых помещениях таможенных 

пломб, печатей и  др. 

Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в жилых 

помещениях допускается, если это предусмотрено законодательством государств-

членов. Таможенный осмотр проводится при предъявлении предписания на 

проведение таможенного осмотра помещений и территорий и служебного 

удостоверения должностного лица таможенного органа, форма предписания на 

проведение таможенного осмотра помещений и территорий устанавливается 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

Должностные лица вправе входить в помещение  с пресечением 

сопротивления и со вскрытием замков. Таможенный осмотр помещений 

проводится в короткий срок, но не может продолжаться более 1го рабочего дня. 

Результаты такого проведения таможенного осмотра помещений оформляются 

путем составления акта таможенного осмотра помещений и территорий. 

Акт таможенного осмотра помещений и территорий составляется в 2 

экземплярах, один из которых подлежит вручению лицу, помещения и 

территории которого осматривались, если это лицо установлено (см. приложение 

Г). 
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Таможенная проверка так же является формой таможенного контроля - 

форма таможенного контроля, которая проводится таможенным органом после 

выпуска товаров. Целью проверки является соблюдения лицами международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства 

государств-членов о таможенном регулировании. 

Проверка заключается в сопоставлении сведений заявленных в декларации и 

сведений содержащихся в иных документах предоставляемых таможенному 

органу. Таможенная проверка может применяться при проведении таможенного 

контроля: 

 для проверки сведений, подтверждающих факт выпуска товаров, при 

наличии  информации о том, что товары были ввезены и находятся на ТТ ТС 

незаконно; 

 проверка соблюдений условий включения в реестры лиц, осуществляющих 

свою деятельность в сфере таможенного дела и юридических лиц, претендующих 

на включение в них; 

 проверке соблюдения юридическим лицом, претендующим на включение в 

реестр уполномоченных экономических операторов, условий включения в такой 

реестр. 

Проверка проводится на территории государства - члена, на котором создано 

и зарегистрировано или имеет постоянное место жительства, проверяемое лицо. 

Проверяемыми лицами являются (рисунок 16): 
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Рисунок 16 – Лица подлежащие проверке 

 

При проведении таможенной проверки таможенными органами могут 

проверяться: 

 факт помещения товаров под таможенную процедуру; 

 достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации; 

  соблюдение ограничений по пользованию и распоряжению условно 

выпущенными товарами; 

 исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного 

дела, обязанностей, в сфере таможенного дела; 

декларант

перевозчик

лицо, осуществляющее временное хранение товаров в 
местах, не являющихся складом временного хранения

лицо, осуществляющее деятельность в сфере 
таможенного дела

лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров 
после их выпуска

уполномоченный экономический оператор

лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в сделках с товарами, 
помещенными под таможенную процедуру
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 соблюдение юридическим лицом, претендующим на включение в реестр 

уполномоченных экономических операторов, условий включения в такой 

реестр; 

 соблюдение условий использования товаров в соответствии с таможенными 

процедурами; 

 соблюдение иных требований. 

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной. Сравнительная 

таблица этих проверок представлена в таблице 1. 

Таблица 1 – Сравнительная таблица камеральной и выездной проверок 

Критерии сравнения Камеральная Выездная 

Содержание проверки 

Изучение и анализ сведений 

содержащихся в 

таможенной декларации и 

иных таможенных 

документах, 

предоставляемых лицом по 

требованию 

с выездом в место нахождения 

юридического лица, место 

осуществления деятельности 

индивидуального 

предпринимателя и 

фактического осуществления 

деятельности 

Основание 
Проводится по усмотрению 

таможенного органа 
Назначается руководителем 

Виды - на месте 

-плановая; 

-внеплановая; 

-встречная внеплановая. 

Место проведения 

Проводится по месту 

нахождения органа без 

выезда к проверяемому лицу 

Проводится с выездом в место 

нахождения лица. 

Документальное 

оформление 

Без оформления решения 

(предписания) таможенного 

органа о проведении 

камеральной таможенной 

проверки. 

Заполняется решение, которое 

должно содержать все данные о 

проверяемом лице, форма 

решения 

регулируетсязаконодательством. 
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Окончание таблицы 1 

Критерии сравнения Камеральная Выездная 

Ограничения 
Не имеет ограничения про 

периодичности проведения 

Могут устанавливаться 

дополнительные виды 

выездных таможенных 

проверок, основания, сроки 

и особенности порядка 

проведения таких проверок 

Следствия 

Может назначаться 

выездная таможенная 

проверка 

 

Источник: Таможенный кодекс ЕАЭС 

 

 Для проведения и участия в проведении таможенной проверки могут 

привлекаться должностные лица других государственных органов государств-

членов в соответствии с законодательством государств-членов. 

Виды выездных проверок и критерии их проведения представлены в таблице 2: 

 Таблица 2 – Виды выездных проверок 

Критерии Внеплановая Плановая Встречная Внеплановая 

Основания 

- возможное 

нарушение, 

- заявление о 

включении в реестр 

уполномоченных 

экономических 

операторов, 

На основании 

планов проверок, 

разрабатываемых 

таможенными 

органами 

При необходимости 

подтверждения  

достоверности сведения 

у 

лицтаможенныморганом 

которого проводится 

выездная таможенная 

проверка. 
В отношении одного 

лица 
Без ограничений 

Не чаще 1 раза в 

год 
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Окончание таблицы 2 

Критерии Внеплановая Плановая Встречная Внеплановая 

В отношении 

уполномоченных 

экономических 

операторов 

Без ограничений 
Не чаще 1 раза в 3 

года 

 

Процесс 
1.Проводится 

проверка 

1.Отправляется 

уведомительное 

письмо 

2.Проводится 

проверка 

Сроки Не более 2 месяцев   

Оформление 

документов 

В таможенном документе обязательно указываются(см.приложение Д): 

-место и дата, 

-регистрационный номер, 

-наименование органа проводившего проверку, 

- основания для проведения проверки, 

-данные проверяемого лица и лица проводящего проверку, 

-виды проверенных документов, 

-выводы по результатам проверки, 

   Источник: Таможенный кодекс ЕАЭС 

 

Проверяемое лицо, при предъявлении документов о проверки, должно 

предоставить доступ должностных лиц на объект проверки, а так же доступ в 

жилые помещения. Проверяемое лицо вправе отказать в проверке, в случае: 

 если этими должностными лицами не предъявлены решение (предписание) 

о проведении выездной таможенной проверки и (или) служебные удостоверения; 

 эти должностные лица не указаны в решении (предписании) о проведении 

выездной таможенной проверки; 

 эти должностные лица не имеют специального разрешения на доступ на 

объект проверяемого лица; 
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В случае отказа о проверке объекта, должностные лица составляют акт об 

отказе в проверке и вправе входить на этот объект с пресечением сопротивления,  

вскрытием запертых помещений. 

При совершении любых таможенных операций у органов таможни и у 

участника ВЭД, есть свои права и обязанности. Права и обязанности 

должностных лиц таможенного органа при проведении таможенной проверки 

представлены в таблице 3. 

Таблица 3 – Права и обязанности  должностных лиц при проведении 

таможенной поверки 

Права Обязанности 

 требовать  документы; 

 предоставление отчетности; 

 направлять запросы организациям; 

 назначать таможенную экспертизу; 

 инвентаризация; 

 получать доступ на объекты 

проверки; 

 отбирать пробы и образцы товаров; 

 изымать документы либо их копии с 

составлением акта  изъятия; 

 налагать арест на товары; 

 опечатывать  помещения и склады; 

 использовать технические средства. 

 соблюдать права и законные 

интересы проверяемого лица; 

 использовать полученную 

информацию; 

 обеспечить сохранность документов; 

 соблюдать служебную этику; 

 информировать лицо о его правах и 

обязанностях; 

 не нарушать установленный режим 

работы; 

 

Источник: Таможенный кодекс ЕАЭС 

  

Права и обязанности проверяемого лица при проведении таможенной 

проверки представлены в таблице 4. 
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Таблица 4 – Права и обязанности проверяемого лица 

Права Обязанности 

 запрос информации; 

 предоставлять документы; 

 обжаловать решения и действия; 

 присутствовать при проведении 

проверки; 

 предъявлять товары 

 предоставлять в сроки документы; 

 обеспечить беспрепятственный 

доступ; 

 предоставить перевод документации; 

 проведение инвентаризации; 

Источник: Таможенный кодекс ЕАЭС 

 

Мы разобрали основные формы таможенного контроля импорта товаров и 

его сущность, далее рассмотрим общие положения  и меры, обеспечивающие его 

проведение. 

  

1.2 Проведение таможенного контроля: общие положения и меры 

обеспечивающие его проведение  

 

При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов 

таможенного контроля таможенные органы вправе в соответствии с главой 45 ТК 

ЕАЭС применять следующие меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля (рисунок 17): 
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Рисунок 17 – Меры обеспечивающие проведение таможенного контроля 

 

Такие меры применяются самостоятельно или для обеспечения применения 

форм таможенного контроля. 

А теперь разберем все меры по отдельности: 

1) Устный опрос - проводится в целях получения у физических лиц и их 

представителей сведений, имеющих значение при таможенном контроле товара, 

без оформления результатов опроса. 

2) Запрос, требование и получение документов, необходимых для проведения 

таможенного контроля – проводится в целях сверки или подтверждения 

информации представленной в декларации или иных документах. Документы 

должны быть представлены в срок не более 2х месяцев, они должны быть 

Меры, 
обеспечивающие 

проведение 
таможенного 

контроля

Устный опрос
Запрашивание 
документов и 

сведений

Назначение 
экспертиз

Назанчать 
идентификаци

ю товара

Использовани
е технических 

средств
Применение 
таможенного 
сопровожден

ия

Установление 
маршрута 
перевозки

Учет товаров

Привлечение 
специалистов

Осуществлять 
таможенное 
наблюдение

Проверять 
наличие 

системы учета 
товаров
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представлены в виде оригиналов  или  копий заверенные представивших их 

лицом. 

3) Идентификация товаров, документов и транспортных средств-проводится с 

целью сверки товара или его идентификации с товаром, заявленным в декларации. 

К средствам идентификации относятся пломбы, печати, цифровая, буквенная и 

иная маркировка, идентификационные знаки, штампы, сейф-пакеты и иные 

средства, обеспечивающие идентификацию товаров. Средства идентификации 

могут изменяться, удаляться, уничтожаться или заменяться только таможенными 

органами или с их разрешения, за исключением случаев, когда существует 

реальная угроза уничтожения, безвозвратной утраты или существенной порчи 

товаров. Изменение, удаление, уничтожение или замена средств идентификации 

таможенным органом оформляется путем составления акта.  

4) Использование технических средств – используются для исследования, 

измерения, сопоставления данных указанных декларантам в таможенных 

документах с действительностью. 

5) Таможенное сопровождение – проводится в целях обеспечения перевозки 

товаров, по таможенной территории, оно заключается в сопровождении 

транспортных средств. Таможенное сопровождение осуществляется 

должностными лицами. 

6) Установление маршрута перевозки товаров – устанавливается в целях 

обеспечения контроля за перевозкой товаров, находящихся под контролем. В 

случае транзита, маршрут строится исходя из пути следования груза. 

7) Учет товаров – ведется для учета товара, находящегося под таможенным 

контролем и совершаемых с ним операций. Порядок и формы проведения учета 

устанавливается законодательством. 

8) Участие специалиста –его привлечение проводится для более 

квалифицированного анализа данных, а так же применение технических средств 

контроля. Такие специалисты привлекаются по решению таможенного органа, 
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такое привлечение производится на договорной основе. Права и обязанности 

такого специалиста указаны в таблице 5: 

Таблица 5 – Права и обязанности привлеченного специалиста 

Права Обязанности 

 Знакомство с материалами; 

 Знакомство с документами. 

 Участие в совершении действий 

требуемых от него 

 Удостоверение своей подписью 

факт совершения действий. 

Источник: Таможенный кодекс ЕАЭС 

 

Расходы, возникшие у таможенных органов в связи с привлечением 

специалиста, возмещаются за счет средств лица, в отношении которого 

проводится таможенный контроль, если выявлены нарушения, в иных случаях 

оплата таких услуг осуществляется за счет средств бюджета государства-члена, 

таможенным органом которого проводился таможенный контроль. 

Таможенные органы вправе привлекать специалистов и экспертов из других 

государственных органов. 

9) Грузовые и иные операции в отношении товаров и транспортных средств – 

проводится в целях, перевозки, транспортировки, взвешивании, товара 

находящегося под таможенным контролем. Перевозчик обязан способствовать 

совершению грузовых операций в отношении товаров, которые он перевозит и 

транспортных средств которыми осуществляется перевозка. Эти операции не 

должны повлечь у таможенного органа каких-либо расходов. 

10) Таможенное наблюдение – проводится для непосредственного и 

опосредованного наблюдения за: 

• товарами; 

• техническими средствами; 

• транспортными средствами; 

• совершением грузовых операций; 

• физическими лицами. 
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11) Проверка системы учета товаров – применяется в целях обеспечения 

соблюдения требований установленных законодательством. Таможенные органы 

проводят проверку: 

 наличия системы учета товаров у лиц претендующих внесению в реестр 

уполномоченных экономических операторов; 

 ведения учета у лиц осуществляющих деятельность в сфере таможенного 

дела. 

Мы разобрали общие положения форм таможенного контроля, а так же меры 

обеспечивающее его проведение. Далее разберем методику анализа импорта 

отдельного региона, на примере Курганской области 2006 -2016гг. 

 

1.3 Методика анализа импорта товаров региона 

Внешняя торговля регионов Российской Федерации всегда являлась 

важнейшим фактором их экономического роста и развития. Внешняя торговля 

региона определяется размещением производительных сил, его особенностями и 

научно-техническими достижениями. Поэтому выявление сравнительных 

преимуществ является показателем, определяющим экономическую политику 

округов, направленную на рост секторов его экономики.  

Методику оценки внешнеторгового потенциала региона предлагает в своей 

монографии Н. Евченко [8].В ее работе произведен анализ внешнеторгового 

потенциала региона, разработана его структура, факторы и условия 

формирования; предложена система учета природно-экономических, финансово-

инвестиционных, трудовых, инновационных, организационных и 

культурологических частей долгосрочной стратегии управления 

внешнеэкономическим потенциалом региона. 

Именно эту методику и разберем при анализе импорта товаров в регионе. 

При анализе внешней торговли регионов России нами использована база данных 

экспорта и импорта товаров Федеральной таможенной службы с 2014 по 2017 гг. 
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Из этой базы была выделена информация о таможенной стоимости и импортных 

товаров, направлении движения товаров и стран-контрагентов. Отраслевая 

классификация, используемая в базе данных, соответствует товарным позициям, 

принятым в товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности 

Евразийской экономической комиссии.  

Методика анализа внешней торговли региона сводится к следующему 

алгоритму (рисунок 18): 

 

Рисунок 18 – Алгоритм методики анализа внешней торговли региона 

 

7.Выявление наиболее значимых рынков региона с точки зрения 
количества торгуемых товаров

6.Расчет экспортной и импортной квоты региона в динамике

5.Выявление ведущих рынков региона по экспорту товаров

4.Выявление потребностей региона в импорте

3.Выявление в регионе сравнительных преимуществ

2.Расчет показателей энтропии, концентрации и структурных сдвигов 
товарной структуры региона

1.Анализ динамики показателей экспорта, импорта и внешнеторгового 
оборота
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 На первом шаге алгоритма предполагается традиционный анализ динамики 

основных внешнеторговых показателей: экспорта, импорта и внешнеторгового  

оборота исходя из статистических данных ФТС. 

По данным таможенной статистики внешнеторговый оборот Курганской 

области 2017 года составил 56.9 млн.дол.США. На страны дальнего зарубежья 

пришлось 43.3% от общего стоимостного объема внешнеторгового оборота (24.6 

млн.дол.США), а на страны СНГ - 56.7% (32.2 млн.дол.США). Импорт составил 

34.2% от внешнеторгового оборота (19.4 млн.дол.США), соответственно на 

экспортные поставки пришлось 65.8% (37.4 млн.дол.США). 

На втором этапе алгоритма производится расчет показателей энтропии, 

концентрации и структурных сдвигов товарной структуры региона. 

С целью расчета этих показателей значения экспорта и импорта в регионах 

нами сгруппированы по следующим семи укрупненным товарным группам, 

исходя из статистических данных электронного вестника «Регионы России» c 

2006 по 2015 гг: 

1. Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (группы 1-24). 

2. Продукция топливно-энергетического комплекса (группа 27). 

3. Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40). 

4. Древесина и целлюлозно-бумажные изделия (группы 44-49). 

5. Металлы и изделия из них (группы 72-83). 

6. Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90). 

7. Прочие товары. 

Исходя из этих данных авторами рассчитаны индексы структурных сдвигов 

товаров в импорте и экспорте по формуле 1. 

𝐼𝑐𝑐
𝑛𝑖 =

𝑑𝑛

𝑑𝑛−1
,                                             (1) 

где dn– доля группы товаров в периоде n; 

     dn-1– доля группы товаров в периоде (n-1). 
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Рассчитаем сдвиги индексов импорта и экспорта в регионе за 2006-2016 года 

(таблицы 6-12) и приведем диаграммы их изменения (см.рисунки 19-24). 

Индекс структурных сдвигов показывает стабильность iойгруппы товаров в 

общей  структуре импорта и экспорта. Если индекс остается в пределах 1 – доля 

товаров в структуре сохраняется, если больше 1 – увеличивается, меньше 1 – доля 

падает, чем больше амплитуда отклонения от 1. 

Таблица 6 – Продовольственные товары и сырье (группы 1-24) 

Год Доля Экспорта Доля Импорта 
Индекс структурного 

сдвига 

2005 29,2 98,4 Экспорта Импорта 

2006 25,8 112,2 0,88 1,14 

2007 29,4 105,0 1,13 0,93 

2008 41,0 100,6 1,39 0,95 

2009 25,2 24,1 0,61 0,23 

2010 11,7 11,5 0,46 0,47 

2011 1,6 3,8 0,13 0,33 

2012 18,4 4,2 11,5 1,10 

2013 16,0 16,2 0,86 3,85 

2014 19,6 6,0 1,22 0,37 

2015 13,5 1,7 0,68 0,25 

2016 12,9 7,4 0,95 4,35 

Источник: Электронный вестник «Регионы Россиии» 
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Рисунок 19 – Индексы структурных сдвигов экспорта и импорта 

продовольственных товаров 

 

На рисунке видно, что в 2012 году был резкий скачок экспорта 

продовольственных товаров и сырья, потом снова спад. С 2016 года идет рост 

индекса. 

Таблица 7 – Продукция  топливно-энергетического комплекса (группа 27) 

Год Доля Экспорта Доля Импорта Индекс сдвига 

2005 1,5 3,2 Экспорта Импорта 

2006 2,4 4,6 1,6 4,43 

2007 2,0 4,2 0,83 0,91 

2008 1,6 14,3 0,8 3,40 

2009 1,2 5,0 7,5 0,34 

2010 0,5 6,1 0,41 1,22 

2011 0,6 0,0 1,2 0 

2012 1,2 6,9 2 0 

2013 0,5 4,4 0,41 0,63 

2014 0,1 5,2 0,2 1,18 

2015 0,0 4,7 0 0,90 

2016 0,0 2,2 0 0,46 

Источник: Электронный вестник «Регионы России 
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Рисунок 20- Индексы структурных сдвигов экспорта и импорта топливно- 

энергетических  ресурсов 

 

Таблица 8 – Продукция  химической  промышленности, каучук  

Год Доля Экспорта Доля Импорта 
Индекс структурного  

сдвига 

2005 11,0 11,8 Экспорта Импорта 

2006 15,9 14,1 1,44 1,19 

2007 26,8 23,6 1,68 1,67 

2008 26,2 27,0 0,97 1,14 

2009 18,7 12,9 0,77 0,47 

2010 15,2 17,9 0,81 1,38 

2011 12,7 24,0 0,83 1,34 

2012 25,9 41,2 2,03 1,71 

2013 18,6 36,1 0,71 0,87 

2014 18,1 65,2 0,97 1,80 

2015 11,9 15,6 0,65 0,23 

2016 14,1 18,2 1,18 1,16 

Источник: Электронный вестник «Регионы России» 
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Рисунок 21 – Индексы структурных сдвигов экспорта и импорт химической 

промышленности 

 

Индекс структурных сдвигов химической продукции экспорта и импорта за 

весь рассматриваемый период остается в норме. 

Таблица 9 – Древесина и целлюлозно-бумажные  изделия  (группы 44-49) 

Год Доля Экспорта Доля Импорта 
Индекс структурного 

сдвига 

2005 14,2 0,0 Экспорта Импорта 

2006 20,7 0,0 1,45 0 

2007 49,3 0,7 2,38 0 

2008 37,8 0,8 0,76 1,14 

2009 31,1 1,3 0,82 1,16 

2010 20,3 1,6 0,65 1,23 

2011 14,2 1,3 0,69 0,81 

2012 13,3 1,6 0,93 1,23 

2013 7,7 1,7 0,57 1,06 

2014 6,4 2,6 0,83 1,52 

2015 5,6 1,7 0,87 0,65 

2016 6,8 1,0 1,24 0,58 

Источник: Электронный вестник «Регионы России» 
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Рисунок 22 –Индексы структурных сдвигов экспорта и импортадревесины 

 

Импорт и экспорт древесины в Курганской области находится так же, как и 

химическая продукция в пределах нормы, но экспорт набирает обороты. 

Таблица 10 – Металлы и изделия из них (группы 72-83) 

Год Доля Экспорта Доля Импорта 
Индекс структурного 

сдвига 

2005 29,3 30,9 Экспорта Импорта 

2006 25,9 88,5 0,88 2,86 

2007 32,2 141,0 1,24 1,59 

2008 41,1 135,5 1,27 0,96 

2009 25,3 57,0 0,61 0,42 

2010 19,1 58,5 0,75 1,02 

2011 26,4 34,2 1,38 0,58 

2012 27,9 44,7 1,05 1,30 

2013 9,7 21,3 0,34 0,47 

2014 33,2 11,9 3,42 0,55 

2015 68,6 10,1 2,06 0,84 

2016 133,3 10,7 1,94 1,05 

Источник: Электронный вестник «Регионы России» 
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Рисунок 23 - Индексы структурных сдвигов экспорта и импорта металла 

 

Таблица 11 – Машины,оборудование и транспортные средства (группы 84-90) 

Год Доля Экспорта Доля Импорта 
Индекс структурного 

сдвига 

2005 91,3 7,6 Экспорта Импорта 

2006 45,5 19,0 0,49 2,5 

2007 67,2 44,7 1,47 2,35 

2008 75,2 87 1,11 1,94 

2009 90,8 139,1 1,20 1,59 

2010 149,5 75,5 1,64 0,54 

2011 271,7 81,8 1,81 1,08 

2012 294 73,2 1,08 0,89 

2013 411,0 62,50 1,39 0,85 

2014 245,4 43,0 0,59 0,68 

2015 117,1 32,1 0,47 0,74 

2016 35,7 29,5 0,30 0,91 

Источник: Электронный вестник «Регионы России» 
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Рисунок 24 - Индексы структурных сдвигов экспорта и импорта машин и 

оборудования 

Что касается машинного оборудования, то экспорт остается в норме на 

протяжении всего промежутка времени а экспорт сокращается и с  большой 

скоростью. 

Индекс структурных сдвигов показывает стабильность iойгруппы товаров в 

общей  структуре импорта и экспорта. Если индекс остается в пределах 1 – доля 

товаров в структуре сохраняется, если больше 1 – увеличивается, меньше 1 – доля 

падает, чем больше амплитуда отклонения от 1. 

К данной структуре авторами применяется синергетическая концепция 

информационной энтропии, предложенная К. Шенноном, полагая, что 

рассматриваемыми системами считаются экспортный и импортный сектора 

экономики региона (2). 

𝐻1 = −∑ 𝑝𝑖 ∙ 𝑙𝑛
𝑁
𝑖=0 𝑝𝑖                                                 (2), 

где 

Н1 – энтропия системы экспортного сектора региона; 

pi – вероятность появления i-го события элемента системы (вероятность дохода 

от экспорта i-ой укрупненной товарной группы); 

N- количество событий, количество товарных групп сектора. 
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𝐻2 = −∑ 𝑝𝑖 ∙ 𝑙𝑛
𝑁
𝑖=0 𝑝𝑖                                            (3), 

где Н2 – энтропия системы импортного сектора региона; 

       pi – вероятность появления i-го события элемента системы (вероятность 

расхода от импорта i-ой укрупненной товарной группы); 

       N- количество событий, количество групп в продовольственном секторе. 

Если вероятности всех событий тождественно равны, то энтропия системы 

максимальна, и система является максимально устойчивой. Если вероятность 

какого-либо события равна единице, то вероятность других событий равна нулю, 

поэтому энтропия системы равна нулю и рассматриваемая система не устойчива. 

Повышение значения данного показателя говорит о том, что устойчивость 

системы повышается, а понижение значения – понижается. 

В рамках нашего анализа из семи укрупненных товарных групп, максимальная 

энтропия равна: 

𝐻𝑚𝑎𝑥 = −∑
1

7

7
𝑖=1 𝑙𝑛

1

7
= −∑ −(

1

7
ln

1

7
)7

𝑖=1 = ∑
1

7

7
𝑖=1 𝑙7 = 𝑙𝑛7 ≈ 2.8073.  

Индекс концентрации (Херфиндаля-Хиршмана) экспорта (импорта) нами 

рассчитан по формуле: 

𝐼𝐾 = ∑ 𝑆𝑖
27

𝑖=1                                         (4), где 

i – индекс укрупненной товарной группы; 

Si –выраженные в процентах доли продаж (покупок) фирм в экспортном 

(импортном) секторе, определяемые как отношение объёма продаж (покупок) к 

объёму всех продаж экспортного (импортного) сектора. Индекс концентрации 

позволяет выделить следующие типы экспортных (импортных) секторов: 

1. высококонцентрированный сектор, если  𝐼𝐾 находится в диапазоне от 1800 

до 10000;  

2. умеренноконцентрированный сектор, если 𝐼𝐾 находится в диапазоне от 1000  

до 1800; 

3. низкоконцентрированный сектор, если 𝐼𝐾 меньше 1000. 
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На третьем этапе происходит выявление в регионе сравнительных 

преимуществ.Сравнительные преимущества региона определяются нами как 

первые десять товарных позиций в экспорте всех товарных позиций региона, 

упорядоченных по убыванию стоимости их продаж за год. То есть мы будем 

говорить, что регион обладает сравнительным преимуществом в производстве 

товарной позиции, если эта позиция находится на одном из первых десяти мест 

среди экспорта всех товарных позиций региона, упорядоченных по убыванию 

стоимости их продаж (таблица 12). 

Таблица 12 – Топ – 10 Товарных позиций региона в экспорте за 2017 год   

Товарная позиция Стоимость в руб. 

2709  - Нефть и нефтепродукты 11794155382 

SSSS – Товары двойного назначения 2835004362 

2710 – Нефть и нефтепродукты из битума 2427471626 

7208 – Плоский прокат из железа 1037444829 

7403 -  Медь 959457219,9 

7207 – Полуфабрикаты из железа 622272507,2 

7408 – Медная проволока 604507523,7 

7202 -  Ферросплавы 522924239,6 

2901 – Углеводороды ациклические 497851372 

8108 -  Титан и изделия из него 419779368,5 

Источник: Сайт ФТС России 

 

Четвертый шаг алгоритма подразумевает выявление в регионе ведущих 10 

товарных позиций в импорте, лидирующих по стоимости,  на уровне первых 

четырех знаков ТНВЭД (таблица 13). 
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Таблица 13 – Топ – 10 Товарных позиций региона в импорте ща 2017 год 

Товарная позиция Стоимость в руб. 

8419 – Машины и промышленное оборуд. 5324194589 

SSSS – Товары двойного назначения 558384433,5 

8477 – Оборудование для обработки резины 533371247,7 

2601 – Железная руда 511069537,8 

2603 – Медная руда  297252516 

8479 – Машины имеющие индивд. функции 296220798,6 

9406 – Сборные строительные конструкции 245471765,3 

8502 – Электрогенераторные установки 168877282,6 

2608 –Цинковая руда 153019793,9 

 8501 – Двигатели и генераторы электрич. 149969737,4 

Источник: Сайт ФТС России 

 

Пятый этап выделяет 10 ведущих стран стран-экспортеров региона, 

лидирующих по стоимости покупок товаров (таблица 14). 

Таблица 14 – Топ 10 стран – экспортеров лидирующих по стоимости покупок. 

Страна - экспортёр Стоимость в руб. 

NL - Нидерланды 5901980307 

CN - Китай 3605691285 

DE - Германия 3307806695 

KZ - Казахстан 1500280458 

US – Соединённые штаты 1467747992 

BY - Беларусь 1305300981 

IT -  Италия 1148768180 

FI - Финляндия 1061721355 

GB - Германия 898474407,3 

TR - Турция 871073591,2 

Источник: Сайт ФТС России 

 

Шестой этап для  расчета импортной квоты региона в динамике. 

Рассчитывается как отношение стоимости импорта к валовому региональному 
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продукту за год. В (таблице 15) ниже приведены показатели  для расчета квоты 

региона 2006-2015 гг. в мл.руб. 

Таблица 15 –  Импортные данные и ВРП в руб, за  2006 – 2015 гг. 

Год 

Стоимость Импорта 

Вал.рег. продукт 

Страны дальнего зарубежья 
Со странами 

СНГ 

2006 3230,2 11935 68434,5 

2007 6429,4 13925,2 81076,0 

2008 9064,4 14185,6 106441,5 

2009 10738,4 4185 107914,5 

2010 7347 3397,6 117879,5 

2011 9033,4 378,2 136325,1 

2012 8494 2653,6 146045,5 

2013 6094,6 3168,2 167037,9 

2014 7737,6 961 168961,1 

2015 3379 3056,6 179711,8 

Источник: Сайт ФТС России 
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Рисунок 25 – Сдвиги импортной квоты а период с 2016 по 2015 гг. 

 

 На седьмом этапе происходит выявление наиболее значимых рынков региона. 

Данные рынки определяются нами, как государства, которые импортируют у 

региона более 100 товарных позиций в год. 

Китай - более 700 товарных позиций. 

Казахстан – 414 товарных позиций. 

Германия – 582 товарной позиции. 
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Вывод по первой главе. Тема таможенного контроля является одной из 

важнейших в сфере таможенного дела. Таможенный контроль во многом 

определяет характер и содержание деятельности таможенных органов. 

Нами были подробно изучены и рассмотрены сущность и формы таможенного 

контроля импорта товаров и услуг, так же все платежи, пошлины 

оплачивающиеся декларантом при ввозе товара. 

Определены основные меры обеспечивающие, проведение таможенного 

контроля. Системы их проведения и порядки оформления документов показали 

значимость данной отрасли и эффективность деятельности таможенных органов. 

Так же подробно разобран план методики анализа импорта товаров региона, на 

примере Курганской области с 2006 года по 2015год,по семи товарным группам. 

Проанализировав данные пункты, мы пришли к выводу о том,  что импорт 

Курганской области стабилен по основным товарным группам машиностроении я 

и оборудования, а остальные товарные группы то отклоняются от нормы, то снова 

становятся нормой при импорте. 

Таким образом, таможенный контроль является важным элементом 

таможенного дела, а в целом это один из базовых институтов любой экономики. 

Можно сказать, что его механизм в настоящее время функционирует довольно 

успешно, претерпевает изменения, развивается и совершенствуется, особенно в 

современных условиях создания Таможенного союза России, Республики 

Беларусь и Республики Казахстан, Армении и Киргизии. 
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2.АНАЛИЗ ИМПОРТА ТОВАРОВ В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  2.1 Динамика и показатели импорта товаров Курганской области 2015 -2017гг. 

 

Рассмотрим импорт товаров  в Курганской области за 2015-2017гг в динамике. 

Данные возьмем из отчетов таможенных органов по внешней торговле 

Уральского Федерального округа. 

 

Рисунок 26 – Топ- 10 товарных позиций импорта по стоимости в Курганской 

области в 2015 году, % от общей стоимости импорта 

 

По рисунку 26 видно, что в 2015 году среди прочих товаров импорта 

преобладала товарная позиция 8419,это промышленное оборудование  для 

обработки материалов и составила 11 %. На втором месте железная руда, товарная 

позиция 2601, которая составила почти 7 % от общей стоимости импорта. И 
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третье место по общей стоимости импорта  заняли  товары двойного назначения, 

которые составили в этом году почти 6 % от общей стоимости импорта 

Курганской области. 

В 2016 году картина поменялась следующим образом. Ввоз промышленного 

оборудования для обработки материалов увеличился почти в 4 раза и составил 

47,3. Товары двойного назначения хоть и выбрались на второе место, но 

уменьшились  до 4 % от общей стоимости импорта. И конечно железная руда 

осталась в тройке лидирующих импортирующих товаров ( рисунок 27). 

 

Рисунок 27 –  Топ- 10 товарных позиций импорта по стоимости в Курганской 

области в 2016 году, % от общей стоимости импорта 

 

Рассматривая график импорта товаров за 2017 год (рисунок 28), 

прорисовывается следующая картина. Промышленное оборудование для 

обработки материалов так и остаются лидирующей позицией. Процент ввоза 

товары двойного назначения остался неизменным, а на третье место вышла 
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закупка оборудование для обработки, производства резины или пластмассы, 

товарной позиции 8477. 

 

Рисунок 28 – Топ- 10 товарных позиций импорта по стоимости в Курганской 

области в 2017 году, % от общей стоимости импорта 

 

Проанализировав импорт товаров Курганской области за 2015-2017 гг. Можно 

сделать следующий вывод о его структуре: 

В первых, основным товаром ввозимым в  регион на протяжении 

рассматриваемого периода остается промышленное оборудование для обработки 

материалов, товарная позиция 8419,который значительно увеличился в 2016 году. 

Во вторых  товары двойного назначения и железная руда в равном количестве 

ввозились в 2015-2016 году. В 2017 Товары двойного назначения не изменились, а 

на смену железной руде пришло оборудования для обработки, изготовлению 
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резины и ли пластмасс, но руда осталась ввозится в том же процентном 

соотношении. 

Из этого можно сделать вывод, что импорт Курганской области стабилен и 

состоит в основном из: промышленного оборудования для обработки материалов; 

товаров двойного назначения и железной руды. 

 

2.2  Географическая структура импорта Курганской области в 2015 –2017 году. 

 

В 2015 году  список стран-импортеров Курганской области был очень 

разнообразен. Основными из них считались: Казахстан, Китай и Соединенные 

Штаты Америки (рисунок 29) 

 

Рисунок 29 – Топ-10 стран- импортеров Курганской области, % соотношении от 

стоимости импорта в 2015 году 
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В 2016 году географическая структура импорта почти не изменилась по 

станам- импортером, но  увеличился объем ввозимых с Китаем в 2 раза, а с 

Соединенными Штатами Америки уменьшился, так же в 2 раза( рисунок 30). 

 

Рисунок 30 –  Топ-10 стран- импортеров Курганской области, % соотношении 

от стоимости импорта в 2016 году 
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товаров (рисунок 31). 
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Рисунок 31 –  Топ-10 стран- импортеров Курганской области, % соотношении 

от стоимости импорта в 2016 году 

 

Проанализировав  все три диаграммы географической структуры импорта в 

Курганской области за 2015 - 2017гг. Можно сделать вывод, что список стран-

импортеров обширен, но основным и самым крупным по стоимости импорта 
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показателей. 
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Курганской области. В 2016 году картина поменялась следующим образом. Ввоз 

промышленного оборудования для обработки материалов увеличился почти в 4 

раза и составил 47,3. Товары двойного назначения хоть и выбрались на второе 

место, но уменьшились  до 4 % от общей стоимости импорта. И конечно железная 

руда осталась в тройке лидирующих импортирующих товаров. 

Проанализировав импорт товаров Курганской области за 2015-2017 гг. Можно 

сделать следующий вывод о его структуре: 

В первых, основным товаром ввозимым в  регион на протяжении 

рассматриваемого периода остается промышленное оборудование для обработки 

материалов, товарная позиция 8419,который значительно увеличился в 2016 году. 

Во вторых  товары двойного назначения и железная руда в равном количестве 

ввозились в 2015 – 2016 году. В 2017 Товары двойного назначения не изменились, 

а на смену железной руде пришло оборудования для обработки, изготовлению 

резины и ли пластмасс, но руда осталась ввозится в том же процентном 

соотношении. 

Из этого можно сделать вывод, что импорт Курганской области стабилен и 

состоит в основном из: промышленного оборудования для обработки материалов; 

товаров двойного назначения и железной руды. 

Проанализировав  все три диаграммы географической структуры импорта в 

Курганской области за 2015 – 2017гг. Можно сделать вывод, что список стран-

импортеров обширен, но основным и самым крупным по стоимости импорта 

остается Китай, так же Казахстан на протяжении 3х лет не изменяет своих 

показателей. 
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ГЛАВА III. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ВЕДУЩИХ ТОВАРНЫХ 

ПОЗИЦИЙ ИМПОРТА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Прежде чем разобрать  контроль ведущих товарных позиций, разберем  

таможенные органы, проводящие этот контроль, а именно Курганский пост 

таможенного контроля. 

 

3.1  Деятельность Курганского таможенного поста Тюменской области 

 

С 3 октября 2017 года Курганская таможня перешла в подчинение Тюменской 

области, ранее подчиняемая Челябинской области. Сохранив при этом свое 

месторасположение. Протяжённость границы  с Казахстаном примерно 450 км 

(см. приложение А). При такой большой территории таможенный пост всего 

один. 

На данный момент существует один таможенный пост: «Курганский» на базе 

бывшего «Первомайского таможенного поста». Таможенный пост "Курганский" 

располагается по адресу: Курганская область, г. Курган, ул. Бурова-Петрова, 132 

(см. приложение Б) 

Контролировать деятельность поста на расстоянии можно, но очень 

затруднительно. Со стороны Казахстана ежедневно пересекают границу нелегалы 

и нелегальные продукты, так как она открыта. 

В при трудоустройстве на этот таможенный пост нужно ехать в Тюменскую 

область на Таможню и именно там подавать документы и проходить комиссию и 

именно в этом возникают трудности по деятельности работы, Курганского поста а 

именно: 

 подбор специалистов контроля таможенной территории; 

 регулирование потоков мигрантов; 

 сокращение рабочих мест специалистов Таможенного дела 

проживающих на территории Курганской области. 
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Проанализировав данные проблемы, мы предлагаем одно и очень правильное 

на наш взгляд решение данной проблемы, которое вернет рабочие места, устроит 

облегченный поиск сотрудников и организует потоки мигрантов. Это 

возвращение полномочий Курганской таможне.  

На территории Курганской области ежегодно выпускают 150 специалистов 

таможенного дела, трудоустройство которых улучшит деятельность таможенных 

органов на данной территории. Так же имеется пограничное училище, 

выпускающее офицеров внутренней службы. которые могли бы проходить 

стажировку на таможенной границе Курганской области. Деятельность этих 

людей на границе региона организовало поток мигрантов и минимизировало 

риски связанные с контрабандой.  

А теперь  подробно разберем контроль ведущих групп товаров и расскажем про 

интересные предложения для деятельности органов ФТС. 

 

3.2 Таможенный контроль теплообменников 

 

Разберем таможенный контроль ведущей  товарной позиции  8419 – Машины, 

оборудование промышленное или лабораторное с электрическим или 

неэлектрическим нагревом.  

Более подробный таможенный контроль разберем на примере товара код ТН 

ВЭД 8419500000 – Теплообменники. 

При экспортном контроле, выпуск товара осуществляется только при наличии 

лицензии, а так же запрещено помещение таких товаров на склады временного 

хранения [3]. 

Так же требуется сертификат соответствия, подтверждающий безопасность 

В 31 графе грузовой таможенной декларации обязательно должны 

указываются дополнительные сведения [4]. В них, обязательно должна  

указываются следующая информация: 

 марка (модель, артикул); 
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 тип блока (внутренний, внешний); 

 тип внутреннего блока (настенный, напольный, потолочный, колонный, 

встраиваемый в потолок и т. п.); 

 назначение, область применения; 

 мощность кВт; 

 количество каждой модели (шт.); 

 фирма изготовитель; 

 сведения о марке (модели, артикуле); 

Ввоз в Российскую Федерацию озоноразрушающих веществ и содержащих их 

продукцию ввозится только при наличии  лицензии[5]. А именно: 

- теплообменники или конденсаторы, которые имеют площадь поверхности 

теплообмена свыше 0,15 кв. м, но не более 20 кв. м,  

- трубы наружным диаметром от 12 до 56 мм и толщиной стенки до 2,5 мм,  

- пластины, змеевики и многоканальные блоки, предназначенные для 

использования в таких теплообменниках или конденсаторах, и у которых все 

поверхности, находящиеся в контакте с химикатами, изготовлены из одного или 

нескольких нижеуказанных материалов: никеля или сплавов с более чем 40-

процентным содержанием никеля по весу; сплавов с более чем 25-процентным 

содержанием никеля и 20-процентным содержанием хрома по весу; тантала или 

танталовых сплавов; титана или титановых сплавов; циркония или циркониевых 

сплавов; ниобия или ниобиевых сплавов; фторполимеров; карбида кремния или 

карбида титана; стекла или стеклянной облицовки (в том числе стеклообразного 

или эмалевого покрытия); графита или углеграфита; серебра или материалов, 

плакированных серебром. 

Таможенные сборы при импорте: 

1) Базовая ставка таможенной пошлины – 0 согласно решению Совета 

Евразийской Экономической Комиссии [6].  

2) Акцизом не облагается 

3) НДС 18% 
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Воз теплообменников, контролируется таможенными органами как любой 

другой товар, основное требование это грамотное и правильное оформление 

главы 31 грузовой таможенной декларации для более точного и правильного 

описания свойств и характеристик теплообменника. Но есть теплообменники, 

состоящие или содержащие озоноразрушающие вещества, при ввозе таких 

теплообменников нужна лицензия. При импорте такого товара таможенная 

пошлина составляет 0 %.,акцизом он не облагается и налог на добавленную 

стоимость составляет 18 %. Можно сделать вывод, что импорт такого товара 

достаточно прост и понятен его таможенный контроль. 

 

3.3 Таможенный контроль двигателей и генераторов электрических 

 

Рассмотрим еще один пример таможенного контроля  товарной позиции 8501 

– Двигатели и генераторыэлектрические. 

Этому товару предоставляются преференции при ввозе из развивающихся 

стран, наименее развитых стран и стран СНГ[7]. Так же требуется подтверждение 

соответствия требованиям технического регламента. 

Если двигатель является, объектом интеллектуальной собственности то так 

же требуется предъявление документа  о включении в реестр объектов 

интеллектуальной собственности. 

Из сведений, представляемых для определения кода ТН ВЭД должна быть 

следующая информация: 

 мощность двигателя (кВт) генератора (кВА); 

 тип тока (переменный, постоянный); 

 тип двигателя (синхронный, асинхронный, однофазный, многофазный); 

 высота оси вращения; 

 область применения (для гражданской авиации и т.д.). 
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Документация, предоставляемая таможенным органом при ввозе данного 

товара[8]: 

1. Техническая документация завода – изготовителя товара, содержащая 

его описание, фотографии, рисунки, принцип работы, технические 

характеристики. 

2. Фотографии бирок с техническими характеристиками 

3. Заключение эксперта (акт экспертизы). 

Так же нужна дополнительная информация о стоимости товара -  

индикативные цены, среднестатистическая стоимость и индекс таможенной 

стоимости[9]. Так же требуется сертификат соответствия подтверждающий 

безопасность и декларация соответствия. 

Декларация соответствия – это официальный документ, 

зарегистрированный аккредитованным органом по сертификации, 

удостоверяющий качество поставляемой продукции установленным 

стандартам. Декларация соответствия является альтернативой обязательной 

сертификации, при этом различия заключаются лишь в оформлении документа. 

Вот такой не маленький список документов нужен для ввоза товара на 

территорию РФ. 

Вывод по третьей главе. Проанализировав третью главу данной дипломной 

работы нужно сделать вывод в том, что курганский пост нужно обязательно 

восстановить в  своих правах, присвоить ей статус таможни, а не поста как 

раньше. Сделать областную таможню хотя бы с тремя таможенными постами, так 

как такую большую территорию области, тем более с такой  огромной 

протяженностью открытой границы с Казахстаном нужно контролировать и 

обязательно проводить таможенный контроль. И контроль отдельных категорий 

товаров идет полным ходом. Мы описали в этой главе, таможенный контроль 

отдельных категорий товаров, при ввозе которых требуется определенные  

документы, лицензии, разрешения.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Наша работа позволяет сделать вывод о том, что тема таможенного контроля 

является одной из важнейших в сфере таможенного дела. Таможенный контроль 

во многом определяет характер и содержание деятельности таможенных органов. 

В настоящей дипломной работе нами были подробно изучены и рассмотрены 

сущность и формы таможенного контроля импорта товаров и услуг, так же все 

платежи, пошлины оплачивающиеся декларантом при ввозе товара. Определены 

основные меры обеспечивающие, проведение таможенного контроля.  

Так же подробно разобран план методики анализа импорта товаров региона, на 

примере Курганской области с 2006 года по 2015год, по семи товарным группам. 

Проанализированные пункты, позволяют сделать вывод о том,  что импорт 

Курганской области стабилен по основным товарным группам машиностроения и 

оборудования, а остальные товарные группы то отклоняются от нормы, то снова 

становятся нормой при импорте. Таможенный контроль является важным 

элементом таможенного дела, а в целом это один из базовых институтов любой 

экономики. Можно сказать, что его механизм в настоящее время функционирует 

довольно успешно, претерпевает изменения, развивается и совершенствуется, 

особенно в современных условиях создания Таможенного союза России, 

Республики Беларусь и Республики Казахстан, Армении и Киргизии. 

Импорт  Курганской области стабилен и состоит в основном из: 

промышленного оборудования для обработки материалов; товаров двойного 

назначения и железной руды. 

Список  стран-импортеров обширен, но основным и самым крупным по 

стоимости импорта остается Китай, так же Казахстан на протяжении 3х лет не 

изменяет своих показателей. 

Основным недостатком таможенного контроля в Курганской области является 

отсутствие должного количества таможенных постов. Курганский пост нужно 

обязательно восстановить в  своих правах, присвоить ему статус таможни, а не 

поста как раньше. Сделать областную таможню хотя бы с тремя таможенными 
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постами, так как такую большую территорию области, тем более с такой  

огромной протяженностью открытой границы с Казахстаном нужно 

контролировать и обязательно проводить таможенный контроль. Таможенный 

контроль осуществляется и этим малым органом, который остался «отвоевывать» 

всю область и контроль отдельных категорий товаров идет полным ходом. Для 

решения проблем, которые происходят сейчас с деятельностью таможенных 

органов на территории Курганской области, нужно проанализировать эту 

проблему и придти к нужному и правильному выходу из такой ситуации. 
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